HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL PROEX/IFRS Nº 34/2024

PRÊMIO MÉRITO EXTENSIONISTA CIBELE SCHWANKE 2024

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
nº 174/2024, com base na Política de Extensão do IFRS, nas Resoluções do Conselho Superior
(CONSUP) nº 100/2019 e nº 033/2020 e nas Instruções Normativas da Pró-Reitoria de
Extensão, torna pública a Homologação de inscrições no Edital PROEX/IFRS nº 35/2024 –
Prêmio Mérito Extensionista Cibele Schwanke 2024.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1. O resultado quanto à homologação parcial das propostas encontram-se disponíveis nos
seguintes anexos:

Anexo I – Inscrições Homologadas
Anexo II – Inscrições Não Homologadas

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1. Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma publicado no
Edital PROEX/IFRS nº 34/2024 – Prêmio Mérito Extensionista Cibele Schwanke 2024.

2.2. O recurso quanto a não homologação deve ser submetido, única e exclusivamente, por meio
de Formulário Eletrônico (https://forms.gle/an8BHNs2TPgNgEZv5).

2.3. Caso haja dúvidas ou necessidade de esclarecimentos encaminhar e-mail para o
proex@ifrs.edu.br ou através do telefone (54) 3449 3360.

https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-058-de-15-de-agosto-de-2017-aprovar-politica-de-extensao-do-instituto-federal-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-033-de-06-de-agosto-de-2020-aprova-a-politica-de-arte-e-cultura-do-ifrs/
https://forms.gle/an8BHNs2TPgNgEZv5

ANEXO I – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Título Campus Categoria de Submissão

Empoderamento gráfico: capacitando redes de meninas

do Ensino Médio em comunicação visual
Rio Grande Docente

Projeto integrador: experiências e inovações no ensino

do Curso Técnico Integrado em Administração
Veranópolis Docente

Projeto diálogos interculturais: imigrantes de ontem e

de hoje no município de Veranópolis/RS
Veranópolis Docente

Inspirando gurias - “Difundindo o conhecimento sobre

igualdade de gênero e empoderamento feminino nas

escolas do Vale do Paranhana/RS”

Rolante Estudante

Trabalhando a análise sensorial com crianças e

adolescentes: difundindo os diferentes tipos de suco de

uva

Bento Gonçalves Técnico Administrativo

Projeto altas habilidades e superdotação (AH/SD) -

Precisamos falar sobre isso!
Caxias do Sul Técnico Administrativo

Biodidáticos em ação: ferramentas para um ensino de

ciências eficiente
Rolante Técnico Administrativo

ANEXO II – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Título Campus
Categoria de

Submissão
Item não atendido

Projeto eletro solidário: uma abordagem

solidária voltada ao enfrentamento da

situação de calamidade resultante da

catástrofe climática no estado do Rio Grande

do Sul

Canoas Estudante 3.1 (b)

Núcleo de produção audiovisual: o cinema

para além do Instituto
Rio Grande Estudante

3.1 (b)

6.1.1 (c) - Número de

autores superior ao

estabelecido no Anexo II